
Determinazione Dirigenziale

N. 2004 del 04/11/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7236090)

Oggetto MODIFICA DD N. 858/2019. INCARICO PER AGGIORNAMENTO 
PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTO DEFINITIVO E 
PROGETTO ESECUTIVO, COMPRESA SICUREZZA, PER 
REALIZZAZIONE DELLA "ROTATORIA IN RIVA SINISTRA DEL 
FIUME ELSA ALL'INTERSEZIONE TRA LA SP 64 E LA SP1. 
AFFIDAMENTO ALLA ACS INGEGNERI  NELLA PERSONA 
DELL'ING. JACOPO CERAMELLI - CIG   ZDD2673765.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

galmar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20113 . €  12.688,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE : 

-   Il  Comune  di  Certaldo  negli  anni  passati  ha  commissionato  un  progetto  preliminare  per  il  

consolidamento del ponte sul fiume elsa e la realizzazione di una rotatoria all’innesto della S.p. n. 1 “di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2004 del 04/11/2020

      1 / 3



San Gimignano” con la viabilità comunale che scavalca il fiume Elsa;

- la rotatoria si colloca al confine dei territori della Provincia di Siena, la Città Metropolitana di Firenze,  

il Comune di San Gimignano, il Comune di Certaldo e il Comune di Gambassi Terme, gli stessi hanno  

convenuto  di  individuare  per  la  progettazione  della  rotatoria  all’innesto  della  S.p.  n.  1  “di  San 

Gimignano” con la  viabilità  comunale la Città  Metropolitana di  Firenze,  al  fine di  poter richiedere  

successivamente  un  contributo  per  la  realizzazione  dell’opera  e\o  accedere  a  specifici  bandi  di 

finanziamento;

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 86 del 17/10/2018 con la quale è stato approvato lo 

schema di Accordo finalizzato alla progettazione dei lavori di realizzazione della rotatoria di innesto 

della SP n.1 “di San Gimignano” con la viabilità comunale che scavalca il fiume Elsa, nel quale all’art. 7  

si specifica che il costo della progettazione ammonta a complessivi euro 40.000,00, così ripartiti:

- la Città Metropolitana di Firenze per € 8.000,00;

- la Provincia di Siena per € 8.000,00;

- il Comune di San Gimignano per € 8.000,00;

- il Comune di Certaldo per 8.000,00;

- il Comune di Gambassi Terme € 8.000,00 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 858 del 07/05/2019 con la  quale si è provveduto  ad 

accertare le risorse trasferite dai Comuni di Certaldo, Gambassi Terme, San Gimignano per € 24.000,00 

e della Provincia di Siena per € 8.000,000, nonché ad affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

l’incarico  di  aggiornamento  del  Progetto  preliminare,  Progetto  Definitivo  e  Progetto  Esecutivo 

compresa  la  Sicurezza,  per  la  realizzazione   della  “Rotatoria  in  riva  sinistra  del  Fiume  Elsa 

all’intersezione tra la SP 64  e la  SP1”; per un ammontare complessivo di Euro 38.064,00 di cui euro  

30.000,00 importo servizio netto,  Euro 6.864,00 di iva 22% e Euro 1.200,00 Contributo integrativo 4% 

all’Ing. Jacopo Ceramelli c.f. CRMCPI70A25D612G  dello Studio Associato  ACS INGEGNERI con 

sede a Prato in via G.Catani n. 28/c c.f. e P.iva 02002430979, precisando che l’importo di € 32.000,00 

doveva essere spostato dal capitolo di spesa 6145 al nuovo capitolo di spesa 19903 come da richiesta di  

variazione  prot. int. n. 1029_2019 a correzione della richiesta n. 937_2019;

DATO ATTO che l’impegno 1847/2019 di  cui  al  cap.  6145 dell’importo di  € 32.000,00 (di  cui  € 

19.312,00  è  stato  effettuato  il  pagamento)  non  è  stato  spostato  al  competente  capitolo  n.  19903, 

collegato all’entrata Comunale/Provinciale 346/2019;

VERIFICATO che attualmente sul competente cap. 20113/2020 “Spese per incarico Rotatoria SP1 

San Gimignano con viabilità comunale sul Fiume Elsa risultano da impegnare risorse per € 25.009,40;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2004 del 04/11/2020

      2 / 3



RITENUTO pertanto procedere:

- a dichiarare l’economia dell’imp. n. 1847/2019 cap. 6145 per € 12.688,00

- a riassumere detto impegno per il medesimo importo sul competente cap. 20113/2020;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

VISTI: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto ing. Carlo  

Ferrante l’incarico della Direzione Viabilità;  

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. . 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2020/2022;

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa:

1) di dichiarare  l’economia dell’imp. n. 1847/2019 cap. 6145 per € 12.688,00 a favore all’Ing. 

Jacopo Ceramelli c.f. CRMCPI70A25D612G  dello Studio Associato  ACS INGEGNERI con 

sede a Prato in via G.Catani n. 28/c c.f. e P.iva 02002430979;

2) di  riassumere l’impegno  sopra  indicato  per  €  12.688,00  sul  competente  cap.  20113/2020 

sempre a favore del’Ing. Jacopo Ceramelli c.f. CRMCPI70A25D612G  dello Studio Associato 

ACS INGEGNERI con sede a Prato in via G.Catani n. 28/c c.f. e P.iva 02002430979;

3) di dare atto  ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del Decreto 01/07/2009 n. 78, 

convertito con modificazioni nella Legge 03/08/2009 n. 102, la spesa è compatibile con gli  

stanziamenti di bilancio.

4) di dare inoltre atto che il Rup è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante;

5) di comunicare il presente atto al soggetto affidatario;

Firenze            04/11/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2004 del 04/11/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

